
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                        Nr.33/23.09.2020 
HOTĂRÂRE 

Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 
 

Având în vedere: 
- referatul Compartimentului Contabilitate nr.6675/17.09.2020 privind rectificarea bugetului 
local; 
- prevederile art. 19(2), art.49  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 129(4) , lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Anexa la H.G. nr. 758/2020, poziția 87 cu suma de 250 mii lei; 
- referatul inițiatorului de proiect nr. 6679/2020 privind aprobarea proiectului de hotărâre referitor 
la rectificarea bugetului local; 
- raportul compartimentului de resort nr. 6680/2020 privind rectificarea bugetului local; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 63/2020 privind rectificarea bugetului 
local. 
 

      În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1.(1) Se rectifică bugetul local, al comunei Strejești după cum urmează : 
 (2) Suma de 250 mii lei înregistrată la capitolul 11.02.06 (sume defalcate din taxa pe valoare 
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale), se repartizează astfel : 
a) Suma de 184 mii lei la capitolul 51.02.130 mii (Autorități Publice. Alte bunuri și servicii pentru 
întreținere și funcționare); 
b) suma de  3 mii lei la cap. 51.02.530 (Autorități publice. Alte obiecte de inventar) 
c) suma de 47 mii lei la cap.51.02.71 (Active nefinanciare); 
d) suma de 16 mii lei la cap. 67.02.501 (Cultură. recreere și religie. servicii creative și religioase). 
(3) Suma de 10 mii lei înregistrată la capitolul 42.82 (stimulent de risc), se repartizează la capitolul 
66 (Sănătate. Asitenți comunitari) 
Art. 2. Hotărârea, se comunică : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului Comunei Strejeşti;  
Compartimentului Contabil. 
 

Preşedinte Consiliul Local,                                                 Contrasemnează pentru  legalitate,   
     Militaru Octavian                                                                          Secretar general,    
         Neacșu Sorin 
 
 
 

 


